HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THỊ XÃ VĨNH CHÂU

Số:        /BC-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

       Vĩnh Châu, ngày     tháng 5  năm 2025

BÁO CÁO

Thẩm tra của Ban Kinh tế - xã hội trình tại kỳ họp thứ 20 (chuyên đề )

Hội đồng nhân dân thị xã Vĩnh Châu khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026
___________

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thị xã Vĩnh Châu

 Thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo luật định và sự phân công của

Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã. Ban kinh tế- xã hội tổ chức họp thẩm tra

các dự thảo Nghị quyết thuộc lĩnh vực Kinh tế - xã hội trình tại kỳ họp thứ 20

(chuyên đề) Hội đồng nhân dân thị xã khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026. Ban Kinh

tế - xã hội báo cáo kết quả thẩm tra như sau:

1. Tờ trình, dự thảo Nghị quyết điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư

công trung hạn giai đoạn 2021-2025 thuộc ngân sách thị xã Vĩnh Châu (Tờ

trình số  52/TTr-UBND ngày 8/5/2025 của Ủy ban nhân dân thị xã ).

UBND thị xã trình Hội đồng nhân dân thị xã điều chỉnh, bổ sung kế hoạch

vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 thuộc ngân sách thị xã Vĩnh

Châu cụ thể như sau:

- Vốn cân đối ngân sách thị xã tăng, giảm: 1.146.000.000 đồng.

- Vốn thu tiền sử dụng theo phân cấp tăng, giảm: 88.000.000 đồng.

- Vốn tăng thu tiền sử dụng đất giảm: 869.000.000 đồng.

- Vốn tiết kiệm chi ngân sách thị xã năm 2024 : 6.567.000.000 đồng

Ủy ban nhân dân thị xã trình Hội đồng nhân dân thị xã điều chỉnh, bổ sung

kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 thuộc ngân sách thị xã

Vĩnh Châu là đúng thẩm quyền theo quy định; nhằm giải quyết kịp thời những

khó khăn, vướng mắc trong điều hành vốn đầu tư công được sử dụng đúng mục

đích, hiệu quả, kịp thời và phù hợp với nhu cầu sử dụng và phù hợp với các văn

bản chỉ đạo của Tỉnh và địa phương.

Ban kinh tế xã hội nhất trí với nội dung trình Hội đồng nhân dân thị xã xem

xét, quyết nghị.

2. Tờ trình, dự thảo Nghị quyết việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công

năm 2025 trên địa bàn thị xã Vĩnh Châu (Tờ trình số số 53/TTr-UBND ngày

8/5/2025 của Ủy ban nhân dân thị xã ).

  Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 nguồn vốn ngân sách địa phương

được Hội đồng nhân dân thị xã thông qua tại Nghị quyết số 35/NQ-HĐND ngày

16/12/2024.

2

Tại kỳ họp này, Ủy ban nhân dân thị xã trình Hội đồng nhân dân thị xã điều

chỉnh kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 thuộc ngân sách thị xã Vĩnh Châu cụ

thể như sau:

- Đối với nguồn vốn cân đối ngân sách thị xã điều chỉnh  tăng, giảm trong

phạm vi kế hoạch vốn là 1.146.000.000 đồng.

- Đối với nguồn vốn thu tiền sử dụng đất theo phân cấp điều chỉnh  tăng,

giảm trong phạm vi kế hoạch vốn là 88.000.000 đồng.

Ủy ban nhân dân thị xã trình Hội đồng nhân thị xã điều chỉnh kế hoạch đầu

tư công năm 2025 là đúng thẩm quyền theo quy định tại khoản 7 Điều 71 Luật

Đầu tư công 2024: nhằm giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong

điều hành vốn đầu tư công. Phù hợp kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn

2021-2025.

Ban kinh tế - xã hội nhất trí với nội dung trình Hội đồng nhân dân thị xã

xem xét, quyết nghị.

3. Tờ trình, dự thảo Nghị quyết giao bổ sung kế hoạch đầu tư công năm

2025 trên địa bàn thị xã Vĩnh Châu (Tờ trình số 54/TTr-UBND ngày 8/5/2025

của Ủy ban nhân dân thị xã ).

Ủy ban nhân dân thị xã trình Hội đồng nhân dân thị xã về việc giao bổ sung

kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 thuộc ngân sách thị xã Vĩnh Châu là đảm

bảo đúng thẩm quyền theo quy định.

Nội dung giao bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2025 thuộc nguồn vốn

ngân sách thị xã Vĩnh Châu, với tổng số tiền 8.299.000.000 đồng, trong đó:

- Vốn tăng thu tiền sử dụng đất năm 2024 là 1.732.000.000 đồng ( Dự án

Nâng cấp Đường Nguyễn Huệ đoạn từ Đường 30/4 đến Quốc lộ Nam Sông Hậu)

   -Vốn tiết kiệm chi ngân sách thị xã năm 2024 là 6.567.000.000 đồng cụ

thể như sau:

(1) Dự án Nâng cấp Đường Nguyễn Huệ đoạn từ Đường 30/4 đến Quốc lộ

Nam Sông Hậu là 567.000.000 đồng.

(2) Đối ứng thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia là 6.000.000.000

đồng.

Ban kinh tế xã hội nhất trí với nội dung trình Hội đồng nhân dân thị xã xem

xét, quyết nghị.

 4. Tờ trình, dự thảo Nghị quyết về việc điều chỉnh phụ lục Nghị quyết

số 19/NQ-HĐND ngày 24 tháng 9 năm 2024 của Hội đồng nhân dân thị xã

( Tờ trình số 55/TTr-UBND ngày 8/5/2025 của Ủy ban nhân dân thị xã )

Căn cứ Quyết định số 851/QĐ-UBND ngày 11 tháng 4 năm 2025 của

UBND tỉnh Sóc Trăng về việc điều chỉnh số liệu tại Phụ lục kèm theo Quyết

định số 3137/QĐ-UBND ngày 11 tháng 12 năm 2024 của UBND tỉnh Sóc Trăng;

3

Ủy ban nhân dân thị xã trình Hội đồng nhân dân thị xã điều chỉnh phụ lục

Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 24 tháng 9 năm 2024 của Hội đồng nhân dân

thị xã Vĩnh Châu cụ thể như sau:

Tại phụ lục Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 24 tháng 9 năm 2024 của

Hội đồng nhân dân thị xã Vĩnh Châu, trước khi điều chỉnh:

Vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ có mục tiêu (xổ số kiến thiết) 53.110 triệu đồng

“Trường Tiểu học 1 Phường 1, số tiền 14.000 triệu đồng”.

Nay điều chỉnh:

Vốn ngân sách tỉnh hỗ trợ có mục tiêu (xổ số kiến thiết) 54.010 triệu đồng

“Trường Tiểu học 1 Phường 1, số tiền 14.900 triệu đồng”.

Các nội dung còn lại tại phụ lục Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 24

tháng 9 năm 2024 của Hội đồng nhân dân thị xã Vĩnh Châu không thay đổi.

Ban kinh tế xã hội nhất trí với nội dung trình Hội đồng nhân dân thị xã xem

xét, quyết nghị.

Trên đây là kết quả thẩm tra của Ban Kinh tế - xã hội báo cáo đại biểu Hội

đồng nhân dân thị xã tại kỳ họp thứ 20 (chuyên đề ) Hội đồng nhân dân thị xã

khóa XII để xem xét và quyết định.

Nơi nhận:
-TT.Thị ủy, TT.HĐND thị xã;

-UBND, UBMTTQ thị xã;

- Đại biểu HĐND thị xã;

-TT.HĐND-UBND xã, phường;

-Lưu VP.HĐND-UBND thị xã.

TM. BAN KINH TẾ-XÃ HỘI

KT.TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thị Mỹ Phượng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-14T08:30:28+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Nguyễn Thị Mỹ Phượng<ntmphuong@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-14T10:05:05+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<vanphong.huyenvc@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-14T10:05:10+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<vanphong.huyenvc@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-14T10:05:41+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Hội đồng nhân dân thị xã Vĩnh Châu<hoidongnhandan.thixavc@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!